ceânuvuv~t&~ceândúk~
8~tÚY PfJO/tanÚ/

INDICAÇÃO N° 350/2019
Data: 09 de setembro de 2019

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através do
setor competente, que firme novas parcerias e
convênios visando ampliar a oferta de cursos
técnicos e profissionalizantes no CEMEP de Marechal
Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através
do setor competente, firme novas parcerias e convênios visando ampliar a oferta
de cursos técnicos e profissionalizantes no Centro Municipal de Ensino
Profissionalizante (CEMEP) de Marechal Cândido Rondon.

Tal solicitação se faz necessária tendo em vista que a oferta de cursos
técnicos e profissionalizantes para a nossa população é de fundamental
importância, auxiliando na qualificação dos profissionais que prestam serviços em
nossa comunidade e gerando um maior número de empregos formais com
remunerações justas. Assim, a viabilização de convênios e parcerias com entidades
como aquelas integrantes do Sistema S, como o SESI e SENAL além de outros
programas como o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
(PRONATEC) e o Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e
Tecnológica (SISTEC), visando aumentar a oferta destes cursos, em muito
beneficiará a nossa comunidade.

Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal que tome as
devidas providências visando atender a presente solicitação, o que é essencial
para a movimentação do setor produtivo de nosso Município.

ESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
riovaldo Luiz Bier, em 09 de setemb

RALLI
Vereador

~/

RONALDO POHL
Vereador er €ler------''------

f!lttUl//7~ 647 - I /!Jírwte/;. (45) 3254-3096 - ~8fYJ85960-000 -A~~~~- fYJf!lt